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Ne hagyjuk cserben 
a hadsereget! 

Irta: Kunz József. 

Nem frázis, hogy az iparnak és 
kereskedelemnek lelkileg ott kell lenni 
a csatatéren. A kenyérkereseti szem-
pon t mellett egy pillanatra sem sza-
bad elfelejtenünk, hogy minden gaz-
dasági ténykedésünkkel is hozzá kell 
járulnunk a győzelem kivivásához. 
Ennek pedig egyik legfőbb szabálya, 
hogy a hadseregszáll i tások terén csak 
arra vállalkozzunk, amire anyagi erőnk 
és szakképzet tségünk predesztinálnak. 

Ha nem igy járunk el, ha anyagi 
erőnket megha ladó vállalkozásokba 
fogunk, ha arra hivatottakat ütünk el 
attól, hogy a hadsereg ellátásának 
munká jábó l kivegyék a részüket, ha 
nem vállalkozunk, hanem üzérkedünk: 
cserben hagyjuk a hadsereget, és ak-
kor megérdemel jük , hogy közmeg-
vetés legyen osztályrészünk. 

A szakképzettségnek sohasem volt 
fon tosabb missziója, mint ezekben az 
időkben és a szakképzettség nem is 
óha j t egyebet, mint hogy minden 
g ö r b e ut elkerülésével nyilt homlokkal 
léphessenek be oda, ahol produktiv 
szolgálatait igénybe vehetik. Oly 
könnyü megtalálni a szakképzettséget, 
csak ki kell előtte tárni a kaput! Csak 

A magyar paraszt. 
De ha visszagondolunk Pantó Sán-

dor uram érdemes személyére, azt kell val-
lani, hogy talán nem is szükségesek a jó 
gazdai mivolthoz azok a most emlitett kel-
lékek — valamennyien. Tán sok is volna 
„egy emberre" annyi a jóból ! 

Mert lám Pantó gazd' uram tisztes 
alakja inkább törött, lépése roskatag, moz-
dulata nehézkes, tekintélyét tehát alighanem 
a mult hire, galambősz haja és állásának 
fénye kölcsönözte néki! Nézése szelid, bár 
erély lakozik a tekintetében, de csak a hátsó 
részeken, hangja lágy, puha, gyengén hall-
ható, erőtlen. Beszédje kevés, szaporátlan, 
vontatott, kifejezésben készsége fogyatékos, 
a szavakat nehezen találja és nehezen ejti 
ki. Mindent meggondol előre, nehogy té-
vesen mondjon valamit de elmond mindent, 
amit csak szükségesnek tart, szükségesnek 
az intézkedések végett, vagy állása szem-
pontjábol, melynek méltóságát szivén viseli, 
ügyel rá gondosan és kifejezésre is juttatja 
amikor csak kell. Ha a szóbeszéd nehezére 
esett; az irás és olvasás felől mit mondjak. 

el kell távolitani azokat a homályból 
felbukkanó elemeket, melyek közéje 
és a hadseregszállitás közé akarnak 
ékelődni! 

Az igazi magyar ipar és kereske-
delem ezekben a mozgalmas időkben 
fényes tanujelét adta kiváló erényeinek. 
Megértette az idők hivó szózatát! 
Csak körül kell nézni, hogy az erők, 
reaktiválása milyen szunnyadó ener-
giákat hozott a felszinre! Egyénileg 
ugy, hogy az öregek átvették a harc-
téren küzdő fiatalok szerepkörét, gaz-
daságilag ugy, hogy a rendkivüli szük-
ségletbe kapcsolódva, számos üzemen 
kivüli vállalatunk életre kelt, hogy 
részt vehessen a hadsereg ellátásának 
munkájában. Csak azt kell mérlegelés 
tárgyává tenni, hogy egyes vállalataink 
milyen ügyesen és mennyi rátermett-
séggel választották meg az átmeneti 
poziciót, melynek elfoglalására őket a 
viszonyok utalták. 

Az ilyen szakszerüségre támasz-
kodni nem nehéz feladat, csak meg-
kell különböztetni attól az elemtől, 
mely kompromittálja a magyar ipart 
és kereskedelmet és üzleteit a magyar 
erkölcsi kvóta terhére bonyolitja le. 

A hadsereg ellátásának kérdése 
ma nem egyszerü közszállitási kérdés, 
nem egyszerü kenyérkereseti kérdés, 
melynek megoldása egyesek jólétének 

vagy üzleti forgalmának emelése szem-
pontjából jön számba. A győzelem 
kérdése ez, melyet a csatatéren a jó 
katonák és itthon a jó szállitók biz-
tositanak. 

Ma fontosabb szerep jut a szak-
szerűségnek, mint bármikor. A szak-
embernek nem szabad cserben hagyni 
a hadsereget, de a hadseregnek sem 
szabad negligálnia a szakszerűséget, 
mert az egyengeti a diadalhoz vezető 
utat. — 

Kint dörögnek az ágyuk, és az 
emberek hekatombái hullanak el, ide-
bent pedig megindult az elpusztitott 
anyag pótlására irányuló munka. Akik 
annak elvégzésére hivatottak, itt van-
nak közöt tünk; csak nem szabad tá-
vol tartani őket kötelességük teljesité-
sétől. A sorompókat csak a kontárok 
ellen kell felállitani, akik az elpusz-
titott anyagot szurrogátummal igye-
keznek pótolni. A visszaéléseket pél-
dásan meg kell torolni, de még ennél 
is fontosabb, hogy olyanokra támasz-
kodjunk, akiknek neve, szakképzett-
sége és jelleme biztositék arra, hogy 
nem fogják cserben hagyni a had-
sereget! 

A megrongált két koronás bank-
jegyeket — értesülésünk szerint, — az 
Osztrák-Magyarbank fiókjai kifogástalan 
újjal cserélik ki.} 

Egyiket se tudta. Nem járt iskolába. Rovás-
fával dolgozott. 

Hivatalánál fogva szigoru, rendet tartó 
parancsoló gazda, de egyuttal emberséges 
főnöke és társa a többi cselédeknek, jó 
embere a szomszédoknak, a pusztai lako-
soknak, akik ismerik, becsülik és szeretik 
valamennyien.*) 

Lefelé hát ilyen. 
Tisztességtudása fölfelé és oldalt 

kifogástalan, mert sok benne a készség, de 
nincs benne se bántó alázkodás, se hizel-
gés. Férfias, magyaros és mezőben tisztes-
séges, a mások érdemét elismerő, megbe-
csülő, (a magáét soha se csorbitotta meg 

általa, sőt növelte vele folytonosan.) Gaz-
dája felől ha bárkivel is beszélt, mindig a 
legnagyobb tisztelettel emlékezett meg, a 
családtagjai felől szintén. Ha valamit emli-
tett pl. az öreg ur, vagy a családtagok 
rendelkezéséről, intézkedéséről, vagy vele 
való beszélgetése felől, mindig igy fejezte 
ki magát: 

— Tetszett parancsolni a méltóságos 
uramnak . . . 

— Tetszett emliteni a méltóságos 
asszonynak, (hogy ezt vagy azt jó volna 
bekésziteni.) 

Megbízhatósága, becsületessége első 
rangu, emlékező tehetsége eleven, cserben 
nem hagyta soha. Munka kedve a keresz-
tül vitel képességével állt szoros kapcsolat-
ban és nem mutatott csüggedést soha. 

Nem volt hirtelen természetü, a meg-
gondolás embere volt, az ujitásokkal szem-
ben maradó természetü. 

Szakmája minden porcikáját ismerte 
jól. A földet és jószágokat értette egyaránt. 

A földnek müvelete felől úgy véleke-
dett, hogy sokan tanitják, sokan tanulják 
könyvből, de az nem elegendő. A föld 
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Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
Budapest, február 3. 

A nagy főhadiszállás jelenti: 
Az általános helyzet nem változott. 
Lengyelországban, Pilica középső folyásánál az oroszoknak egy 

magában álló előretörési kisérletét visszautasitottuk. 
Kárpátokban a harcok az arcvonal nyugati szakaszában tovább foly-

nak. Az arcvonal közepén német csapatok és a mieink eredménnyel harcolnak. 
Höfer altábornagy, 

a vezérkar főnökének helyettese 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
Berlin, február 3. 

A nagy főhadiszállásról jelentik: 
Nyugati hadszintér: 
Különböző pontokon folyt tüzérségi harcokon kivül semmi különös 

esemény nem fordult elő. 
Keleti hadszintér: 
Kelet-poroszországi határon semmi lényeges esemény nem történt. 
Lengyelországban, Visztulától északra, Lipno környékén és Sierps-

től északnyugatra orosz lovassággal voltak összeütközések. Visztulától délre 
támadásaink továbbra is előrehaladnak. 

A török főhadiszállás hivatalos jelentése. 
Konstantinápoly, február 3. 

A török főhadiszállás közli: 
Kaukázusi arcvonalon a napokban folyt helyi harcok a mi csapa-

pataink sikerével végződtek. Egy ellenséges csapatot, amely Artvinnál tá-
madott, sulyos veszteségek mellett visszavetettünk, az ellenség menekülés 
közben nagy mennyiségü hadianyagot hagyott kezünkben. 

Korna környékén egy kis csapat január 31-ére virradó éjjel meg-
támadott egy ellenséges zászlóaljat, amelyek drótakadályok mögött elsáncol-
ták magukat és jelentékeny veszteséget okozott nekik. Következő napon az 
ellenség ágyunaszádok fedezete mellett a közelben csapatokat akart partra 
szállitani, de ujra megvertük. Az ellenség sok halottat vesztett, köztük egy 
századost és egy altisztet. 

A franciák koholmányairól és ferditéseiről. 
Berlin, február 3. 

A német legfőbb hadvezetőség a következő kommünikét adta k i : 
Hadi eseményekről szóló francia hivatalos jelentések az utóbbi idő-

ben szörnyüséges, a mi hátrányunkra elferditett, sőt teljesen koholt adatokat 
is tartalmaznak. 

A német legfelsőbb hadvezetőség efféle beállitásokkal természetesen 
nem kiván külön-külön foglalkozni. Mindenkinek módjában áll, hogy azok 
értékét a hivatalos német közlések utján maga is ellenőrizhesse. 

maga a legjobb tanitó és az a jó tanuló, 
aki föld jelenségeit és kijelentéseit figyeli 
és megérti, de meg is fogadja ám, és en-
gedelmeskedik a föld parancsolatjának és 
követelésének. Néma a föld, de hangosan 
követel mégis, munkát, művelést, befektetést, 
de fizet is tisztességgel, emberséges ka-
mattal, gyakran meg bőkezű is, de csak 
azoknak, akik engedelmeskednek neki, akik 
a természet erőinek utját egyengetik a föld 
kivánságai szerint a röghöz, a maghoz, a 
csirához, a növekvő vető szálhoz, eredő 
kalászhoz, szóval, akik a természet örök 
munkájához az emberi állandó munkával 
hozzájárulni tudnak és nem óraszám dolgot 
akarnak művelni a szántó földön. Az ellen-
kezőknek pedig felkopik az álluk (a szo-
cilista mozgalmak.) 

Az állat felől akként vélekedett, hogy 
aki sikert akar a jószág tenyésztésből, an-
nak az állatot szeretnie kell, ez az alap, 
ez a fundamentum, ezen épül föl minden, a 
siker is csak erre rakoszik. A szeretet és a 
gondozás az állat nevelője, ez tanit a tisz-
taságra a mi a betegségtől óv, az egészsé-

get fenntartja, növeli, ez szoktat a rendhez 
ami diszlést biztositja. 

Az értékesitésre, a gazda adás véte-
lére azt vallja, hogy „szöm" kell ahhoz, 
meg szimat, aligha nem a józan észt, szá-
mitást és világosan látást értette ez alatt. 

Maga magyarázta ezeket előttem. 
Nem igy egy folytában, egy lélegzetvételre, 
hanem módja szerint: jobban tagolva, ap-
róbb nagyobb szünetek közben és 
érdekesebben. 

De minek is folytatnám?! Ugy se le-
lehet azt leirni egészen, amit még maga az 
öreg se tudott kifejezni, elbeszélni élete 
fogytáig se ! 

Szavakkal nem. De eljárásával, tettei-
vel beszélt elég értelmesen és nyomatéko-
san. Szép munkát, szép emléket hagyott 
hátra. A Tanárky birtokok szépen fejlődtek, 
értékben gyarapodtak, s mesgyén át széle-
sedtek a keze alatt. 

De magának is maradt valamicskéje. 
Együtt szerezte a feleségével, amelyen az 
özvegy bizony megélhet tisztességgel a 
holta napjáig. 

A Gazdasági Egyesület 
rendkivüli közgyüléséről. 

Egyszerü és mégis lélekemelő ün-
nepségnek voltak tanui városunk gaz-
dasági egyesületének tagjai. 

A Gazdasági Egyesület alakulásá-
nak egy éves évfordulója alkalmából 
rendkivüli közgyülés volt február hó 
1-én délután 5 órakor az egyesület 
központi helyiségében, mely alkalom-
mal báró Ghillányi Imrénét, földmi-
velési miniszterünk feleségét nagy 
lelkesedéssel az egyesület disztagjává 
választották s a kegyelmes asszonyt 
táviratilag üdvözölték. 

Magyar Kázmér gazdasági egye-
sületi elnök szép beszédben vázolta az 
egyesülésben rejlő erőt, méltatta az év 
eseményeit, a nagy háboru kitörését s 
minden szivet magához emelő igaz 
lelkesedéssel ünnepelte az egyesület 
lelkes fiatalságát, akik a győzelem re-
ményében indultak harcba, megvédeni 
édes magyar hazánkat. Inditványozta, 
hogy az. egyesület a hadba vonult 106 
tagját az évforduló alkalmából üdvö-
zöljék s az aranykönyvben külön lap 
nyittassék a harctéren levőknek, amely-
ben minden, az illetők harctéri műkö-
désére vonatkozó mozzanat megörö-
kitessék. 

Megemlékezés történt az egyesü-
let harctéren elhalt három tagjáról s 
elhatározták, hogy az illetők családjá-
hoz részvétiratot intéznek. 

Az egyesület titkára, D. Bárány 
Ágoston időrendi sorban ismertette az 
egyesület évi müködésének eredmé-
nyét, az ország különböző részein tar-
tott gazdasági mozgalmakat, melyek 
mindegyikéből részt kért magának az 
egyesület s képviseltette magát min-
denütt, ugy hogy egy rövid év alatt 
mint számottevő gazdasági tényező lett 
közismertté. Felkarolt s előmozditott 
mindenféle gazdasági érdeket s midőn 
a haza hivó szava tettre szólitá a hon-
fiakat, a jótékonyság terén is kivette 
a maga részét. 

A háztartási kiállitás számadásai-
nak előterjesztése után köszönetet 
mondtak Becze Sándor és Várkonyi 
Sándor pénztárnokoknak és elhatároz-
ták, hogy a kiállitás sikere érdekében 
buzgólkodó 15 gimnáziumi tanulónak 
az egyesület köszönetét az intézet 
igazgatóságához juttatják. 

Az ülés végén Mészöly Gáspár 
választmányi tag méltatta az egyesület 
egy évi sikeres műkődését és Magyar 
Kázmér elnöknek, az elnökségnek és 
D. Bárány Ágoston egyesületi titkár-
nak, jegyzőkönyvi köszönetet szavaz-
tatott. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI E G Y E S Ü L E T 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

Felkérjük mindazon egyesületi tago-
kat, a kiknek lovai a katonai lósorozó bi-
zottságok által átvétettek, hogy a hadügyi 
célra átadott lovak darab számát az egye-
sület titkári hivatalában 48 órán belől je-
lentsék be. 
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A hadifoglyokat Gyámolitó 
és Tudósitó Hivatal. 

A közönség körében még mindig az 
a tévhit él, hogy a hadifoglyok ügyében 
egyedül a bécsi vagy a svájci iroda tud 
kellő felvilágositást és utbaigazitást adni. 
A Hadifoglyokat Gyámolitó Bizottság által 
létesitett Hadifoglyokat Gyámolitó és Tudó-
sitó Hivatal, a melynek hivatalos helyisége 
Üllői-ut 1. szám alatt van, legalább oly 
pontosan és oly jól ad értesitést és utba-
igazitást, mint a bécsi és a svájci irodák. 

A hivatal forgalmát a mai napig a 
következő számok jellemzik: az érkezett 
levelek száma 50,236, a továbbitott levelek 
és értesitéseké 33,874. Hadifogságban levő 
honfitársainknak 9,260 levelet továbbitott a 
hivatal. Leveleket és pénzt, ha az illető 
hadifogoly pontos tartózkodási helye isme-
retes, továbbit a hivatal, ellenben távirato-
kat és csomagokat nem közvetit. 

Ezek a megfelelő postai rendeletnek 
határozmányai értelmében közvetlenül a 
postán adandók fel. 

Legnagyobb munkát az eltünt katonák 
hollétének kipuhatolásával végez a hivatal 
és eddig a hivatalos veszteségi lajstromok-
ban kimutatott foglyokon kivül már is 1,836 
családnak tudott felvilágositást adni. A ki-
nyomozás végett legcélszerűbb a hivatalhoz 
egyszerű levélben fordulni és ebben az il-
lető pontos személyi adatainak (ezred, szá-
zad, szakasz, tábori postaszám, különösen 
fontos a város megnevezése, vagy a hol 
szolgált) megjelölésén kivül azt is megirni, 
hogy melyik harctéren (északi, déli) volt az 
illető? 

A közönség tájékoztatására a hivatal 
egy kis füzetet készittetett, a melyben a 
hadifoglyokkal és internáltakkal való érint-
kezésről és a kinyomozásról bő tájékozta-
tást nyujt. Ezt a füzetet teljesen dijtalanul 
küldik meg mindenkinek, aki azt kéri. 

A hivatal cime: Hadifoglyokat Gyá-
molitó és Tudósitó Hivatal, Budapest, IX., 
Üllői-ut 1. A személyesen érdeklődők a hi-
vatalos órák alatt és pedig köznapokon dél-
előtt 9—l-ig, délután 4—6-ig, vasárnapo-
kon és ünnepnapokon délelőtt 10—1 óráig 
nyernek értesitést. A hivatalban ez idő sze-
rint 150 önkéntes urihölgy dolgozik dijta-
lanul és a honvédelmi miniszter által oda 
kivezényelt 11 népfölkelő. 

H I R E K . 
—Esküdtek városunból. A kecske-

méti királyi törvényszéken a február 1., 3. 
és 4-én tartandó esküdtszéki tárgyaláson 
városunkból a következő esküdtek vettek 
részt: Kovács Kálmán, K. Pesti Balázs, 
Szentpéteri Gyula, Szalay György, Dr. Trum-
mer Tamás, Sz. Szabó Ambrus, Somogyi 
Dániel. 

—Halálozások. Az egész országban 
mély részvétet keltett, hogy Lázár György 
szegedi polgármester elhunyt. A kiváló 
polgármester temetése hétfőn délután volt. 
— Madarász József, a százéves magyar 
politikus sárkereszturi országgyűlési kép-
viselő vasárnap d. u. Kispesten elhunyt. 
Az elhunyt képviselő 68 éven keresztül 
képviselte ugyanazt a kerületet s minden 
politikai pártban szeretetnek és becsülésnek 
örvendett. — Vargha Bálint, volt ügyvéd, 
életének 69-ik évében a héten elhunyt. 
Temetése szerdán d. e. volt. 

—Ünnepélyes könyörgés a béké-
ért. A katholikus világ feje XV. Benedek 
pápa a háboru borzalmai feletti fáidalmában 
és hogy a hadakozó nemzetek között az 
óhajtott béke mielőbb létre jöjjön: február 
hó 7-én most vasárnapra, Európa összes 
kath. templomaiban e célra ünnepélyes kö-
nyörgést rendelt el. A helybeli róm. kath. 
templomban a békéért tartandó emez ün-
nepség vasárnap febr. 7-én d. e. fél 10 óra-
kor kezdődik és a d. u. 5 órakor tartandó 
könyörgéssel végződik. Egész nap folyamán 
szentségimádás lesz. Vajha a buzgó hivek 
imája a könyörülő Isten kegyelmét kiesdeni 
és seregeink mielőbbi döntő győzelmével 
az óhajtott békét megérnők. 

— Kaptuk a következő levelet. A 
,,Nagykőrös és Vidéke" Tekintetes Szer-

kesztőségének. Becses lapja január 31. szá-
mában foglalt jó akaratu megjegyzésére tisz-
telettel értesitem, hogy a polgármesternek 
a hadbavonultak családtagjaihoz intézett 

,,Figyelmeztetése" 2000 példányban volt 
kinyomatva s még január 16-án a segély 
felvételek alkalmával minden egyes segély-
ben részesültnek kézbesittetett és megma-
gyaráztatott. Ezután lett az csak a lapokban 
közzétéve, hogy a nagy közönség is tudjon 
róla. A kikre tehát tartozik mind megkap-
ták. Tisztelettel a Segélyző Bizottság Elnöke. 

—Nemcsik Gőzmalom égese. E hó 
1-én éjjel rémes harangzugás zavarta fel a 
közönséget — ugyanis tűzre harangoztak 
tornyunkból. Csakhamar hire ment, hogy ég 
a Nemcsik gőzmalom. — Hatalmas lángok 
csaptak fel a régi malom épületből, bevi-
lágitották messze a tájékot. A tüzoltók ha-
marosan ott termettek az égő malomnál és 
a helybeli ménteleptől kért katonai segit-
séggel ember feletti erővel láttak hozzá az 
oltáshoz. Azonban a belső kigyulladás foly-
tán az oltás a megmenthető épület részekre 
szoritkozhatott, mivel a régi malom épület 
belseje, amelyben nagyobb mennyiségü 
buza és liszt is volt felhalmozva — láng 
tengerben volt. Ugy, hogy a régi malom 
épület teljesen a tüz martaléka lett; a mű-
malom és gépházat, valamint a lakóházat 
megmentették. A kár igen nagy; a malom 
tüz ellen biztositva volt. — Mutatja a nagy 
égést az a körülmény is, hogy a szenesedő 
tárgyak még másnap is ujra tüzet fogtak a 
hamvak alatt rejtőzködő parazsaktól, a ké-
szenlétben lévő tüzoltóság a tüzet azonban 

ujból hamarosan elnyomta. 

—Mennyi hadisegélyt fizettek ki 
eddig Kecskeméten? A hadbavonultak 
hozzátartozóit a mult évi szeptember hó-
napban kezdte fizetni a városi adópénztár. 
A kifizetett összegek havonként: Szeptem-
ber 55,345.55 K, Október 38,448.20 K, No-
vember 182,337.34 K, Dec. 163,853.25 K, 
Január 126,110.09 K. Összesen 566,094.43 
K. Ebből az összegből kitetszőleg sok se-
gélyzett van, Kecskeméten és mennyi lehet 
az egész országban ? És mennyi segélydi-
jat fizethetett már az állam eddig? 

—Gazdasági munkások ajánlko-
zása. A nagyváradi miniszteri kirendeltség-
nél közel ezer olyan mezőgazdasági mun-
kás férfi és nő vegyesen jelentkezett, a kik 
hónapos vagy éves cselédnek, esetleg más 
vidékre is hajlandók elszegődni. Az érdek-
lődőknek a kirendeltség készséggel nyujt 
minden tekintetben fölvilágositást és ut-
mutatással szolgál a munkások föltételei 
tekintetében. 

— Moziszkecs Nagykőrösön. Ritka 
élvezetben lesz része közönségünknek jövő 
vasárnapon. Forgács Antal igazgató e na-
pen tartja meg szenzációs Mozicskeccs elő-
adását a ,,Városi Szálloda" földszinti nagy-
termében. A darab cime az ,,Attak", áll 
négy felvonásból és pedig két film felvonás 
és két szinpadi felvonásból, megjegyzendő, 
hagy a szinpadi felvonásokban ugyanazon 
szereplők játszanak, akik a filmen is szere-
pelnek. Szerzője Adorján László jóhirü 
irónk. A budapesti ,,Omnia" szinházban 
nap-nap után zsufolt ház mellett adták a 
darabot 2 hónapon keresztül. Hogy az At-
taknak állandó sikere legyen, arról igen 
szerencsés kézzel gondoskodott Adorján 
László a szerző, aki egy magyar vengerka, 
egy lengyel özvegy és egy kozák kapitány 
személye körül izgalmasan megragadó cse-
lekményt szőtt. A jól megválasztott első-
rendü szereplők közül különösen kiemeljük 
Désy Alfréd személyét, a kit méltán nevez-
nek a magyar Psylandernek. A szöveget 
kisérő mozi-filmek szenzációs eredetiségük-
nél fogva különös sikerre számithatnak. 
Egy-egy darab iránt nem volt még oly 
óriási érdeklődés mint ezen szenzációs 
szkeccs iránt, melynek sikere máris bizto-
sítva van, azon nagy mérvű jegy-előjegyzé-
sek által, melyek Székely Albert könyvke-
reskedésében eszközöltettek. 

— Kik lettek hegy és mezőőrök. 
A hegyőri járásokban: I-ső járásban Német 
Ferenc, 2-ikban Aszódi József, 3-ikban Sal-
lai Károly (uj) 4-ikben Fekete István, 5-ik-
ben D. Szűcs István, 6-ikban Kocsis Kajos, 
7-ikben Balla János, 8-ikban Korsós József, 
9-ikben Tóbi József, 10-ikben Buz Ferenc, 
11-ikben Szabó László, 12-ikben Nagy Ba-
lázs, 13-ikban Pászti Mihály, 14-ikben Zó-
dor Sándor, 15-ikben Varga József, 16-ik-
ban Nagy István. A mezőőri járásokban: 
1-ső mezőőri járásban D. Szűcs Sándor, 
2-ikban Horvát Imre, 3-ikban Mészáros 
Sándor, 4-ikben Boros János, 5-ikben Hencz 
József (uj), 6-ikban Csordás István. 

— Eladás. A Kossuth Lajos-utcában 
levő, Tóth József-féle ház telkéből a város 
tulajdonát képező 102 négyszög öl terület 
eladására az — árverés a helyszinén, — 
folyó évi február hó 26-ik napján délelőtt 
10 órakor fog megtartatni. 

— A sörgyártás korlátozása. A 
kormány az ország kenyérszükségletének 
biztositására tudvalevően korlátozta a szesz-
termelést és pedig a nyersanyag szerint a 
tavalyi termelés 80, illetve 50 százalékára. 
Most az a hir szivárgott ki, hogy az oszt-
rák kormány megkérdezte a magyar kor-
mánytól, hogy elvben hozzájárulna-e a ma-
gyar sörgyártás korlátozásához. Megegye-
zés esetén a részletek megbeszélésére és a 
magyar és az osztrák söripar érdekeinek 
paritásos összeegyeztetésére kerülne a sor. 
A két kormány megegyezése azt a célt 
tartaná szem előtt, hogy a még föl nem 
dolgozott sörárpa tekintélyes részét kenyér-
lisztgyártásra lehessen visszatartani. 

— Ragadós állatbetegségek. A ra-
gadós száj és körömfájás a mult hét folya-
mán lényegesen csökkent az országban. 
Mig a megelőző héten 916 község és 8435 
udvar volt fertőzve ezzel a betegséggel, a 
mult héten 763 község és 7004 udvar volt 
fertőzött. A sertéspestissel fertőzött udvarok 
száma 65-tel csökkent. Lényegtelen emel-
kedés mutatkozik a veszettségnél, a rüh-
kórnál, bivalyvésznél és sertésorbáncnál. 
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özv. dr. Dezső Gyuláné X. ker. 
55. sz. házánál, egy utcai lakás, mely 
4 szoba, fürdőszoba, konyha és mel-
lékhelyiségből áll, május hó 1-töl ha-
szonbérbe kiadó. Értekezhetni X. ker, 
Losonczi-utca 58. sz. alatt. 

A VI. ker . Szolnoki-utca 3-ik 
számu házban egy nagyobb és két 
kisebb lakás folyó évi május hó 1 
évre kiadó. A nagyobb lakás 4 szo-
bából, üvegesből, kónyhából s megfe-
lelö mellékhelyiségekből, a két kisebb 
lakás pedig egy-egy szobából s kony-
hából áll. Értekezni lehet X ker. szol-
noki-utca 9 szám alatt a tulajdonossal. 

özv. Nemcsik Gusztávné ur-
asszonynak a VI. ker. 37. szám alatt 
levő háza, mely egy szoba, konya, 
padlás, kamrából áll, istállóval együtt 
folyó évi május hó 1-től haszonbérbe 
kiadó. . 1-3 

Fülöp Lajos V. ker. 116. szám 
alatti háza, 2 (padlós) szoba, konyha, 
egy nyári konyha és szoba, 2 kamra, 
1 istálló és ól, május 1-ére haszon-
bérbe kiadó. — Értekezhetni Fülöp 
Dániellel. V. ker. 43. sz. 1-2 

Vegyesek. 
Éves szőlökapást keresek 4 

hold szőlőhöz. Id. Labancz Mihály I. 
ker. 30. szám. 5-4 

Gulácsi József V. ker. 37. szám 
alatti házánál egy jókarban levő szecska-
vágó járgánynyal, továbbá egy öl 
száraz tölgyfa és egy öl nyárfa el-
adók ; értekezhetni a fenti tulajdonossal. 

ö z v . Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségü 
szappanfőző szódáját, I. rendü hófehér 
és II. rendü sárga mosószappanját, 
stb. a legjutányosabb árban. 

2—1915 . vill. b. sz. 

Hirdetmény. 
Nagykőrös város villanyvilágitási 

bizottságának 1915. január 26-án kelt 
2 — 1915. számu határozata folytán 
értesitem a közönséget, hogy a városi 
villanyos üzem rendelkezésére álló 
olajkészlet a rendes üzem mellett csu-
pán folyó év 1915. év február 15-ike 
tájáig lenne elegendő, ujabb olajkész-
let pedig olyan akadályokba ütközik, 
hogy nem vagyunk biztositva a felől, 
vajjon kapunk-e kellő időben olajat. 

Ennélfogva a villanyvilágitási bi-
zottság a villanyüzem akkénti korlá-
tozását rendelte el, hogy csupán dél-
utáni 5 órától kezdve éjjel 11. óra 
után addig lesz áram, mig Budapest 
felől az éjjeli 11 órás személy vonat 
beérkezik, mig a napnak és éjnek 
többi szakában az üzem szünetel. 

Felhivom tehát a közönséget, 
hogy dolgait a változott viszonyok-
nak megfelelően intézze. 

Ezen üzem korlátozás mellett a 
meglévő olajkészlet hosszabb ideig 
fogja a szükségletet kielégiteni. 

Nagykőrös 1915. január hó 27-én. 

Póka Károly 
polgármester. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Hirdetmény. 
Értesittetnek mindazok, kik hadi-

segélyben részesülnek, hogy ezentul 
vagyis február hótól kezdve a segély 
havonként csakis egyszer és pedig a 
hónap 16-tól 20-ig délelőtt 8 — 1 2 és 
délután 2 — 4 óráig kapják meg az 
egész hóra. — Igy a legközelebbi se-
gély nem február 1-én, hanem február 
hó 16-ától kezdve lesz folyositva. 

Nagykőrös, 1915. évi január 23. 
Póka, 

polgármester. 

751 |k. i. 1915. sz. 

Hirdetmény. 
Ujabb miniszteri rendelettel a 

gabonanemüek legmagasabb ára a 
következőkben állapittatott meg. 

Buza . . . 40 K 50 fill. 
Rozs . . . 32 K 

Arpa . . . 27 K 50 fill. 
Tengeri . . 21 K 50 fill. 
A lisztárakra és a gabona minő-

ségére vonatkozó előbbi rendelkezések 
érvényben maradnak. 

Nagykőrös, 1915. január hó 19. 
Póka polgármester. 

izléses kivi-
telben 6 ko-
ronáért 100-
kint készit 

Székely Albert 
villanyerőre berendezett könyvnyomdája, a postával szemben. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy loval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vallalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó. 

Nagy választék a legszebb s i rkoszorukban! A
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agykőrösön m

a egyedüli kartelenkivüli tem
etkezés 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 


